
Scuola di Medicina e Chirurgia 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

IL PRESIDENTE 

 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimenti di incarichi di insegnamento nelle 

Università; 

Visto il “Regolamento didattico di Ateneo” dell’Università di Palermo; 

Visto il Decreto Ministeriale n.1154 del 14-10-2021 “Autovalutazione, valutazione, accreditamento 

iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio”; 

Visto il D.D. n.2711 del 22/11/2021 inerente la definizione dei contenuti, del funzionamento e dei 

termini di compilazione della banca dati SUA-CdS ai fini dell’accreditamento iniziale dei corsi di 

studio a decorrere dall’a.a. 2022/2023 e relativi allegati; 

Vista la nota del MUR prot. n. 5152 del 22/02/2022 avete per oggetto: “Osservazioni sul DM 

1154/21 e sul DD 2711/2021 da parte del GdL “Offerta formativa” del Laboratorio permanente sulla 

didattica della Fondazione CRUI – Riscontro; 

Vista la nota dell’ANVUR del 07/03/2022 avente per oggetto: “Requisiti di docenza, Piani di 

Raggiungimento e Figure Specialistiche – Indicazioni operative; 

Visto il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell'offerta formativa 

- Emanato con D.R. n.2015 del 13/06/2019, qui di seguito indicato come “Regolamento”; 

Visti gli artt. 16 e 17 del suddetto Regolamento, inerente le procedure e modalità per l’affidamento 

degli incarichi per lo svolgimento di attività formative e professionalizzanti dell’area sanitaria; 

Visto il vigente Protocollo d’Intesa tra la Regione Siciliana e l’Università degli Studi di Palermo; 

Vista la Convenzione tra l’Università degli Studi di Palermo-Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

delle Professioni Sanitarie della Prevenzione e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, stipulata 

in data 12/07/2024; 

Vista la Convenzione tra l’Università degli Studi di Palermo-Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

delle Professioni Sanitarie della Prevenzione e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, stipulata in 

data 21/06/2024; 

Vista la Convenzione tra l’Università degli Studi di Palermo-Corso di Laurea Magistrale in Scienze 

delle Professioni Sanitarie della Prevenzione e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, stipulata 

in data 11/06/2024; 

Viste le richieste del Coordinatore del Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni 

Sanitarie della Prevenzione, prot. nr. 123298, 123301,123305 del 23/07/2024, per il conferimento, 

mediante contratto di diritto privato, della durata annuale, delle attività formative professionalizzanti 

e di tirocinio del Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie della 

Prevenzione, a.a. 2023/2024; 

Visti gli avvisi per la copertura delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria 

da conferire nel Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie della 

Prevenzione, a.a 2023/2024, prot. nr. 126998, 126994, 127005 del 29/07/2024; 

Visto il verbale di valutazione della Commissione AQ e Didattica del Corso di Laurea Magistrale in 

Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione assunto al protocollo nr. 134983 in data 

20/08/2024.



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

non potendo riunire in tempo utile il Consiglio di Scuola in Medicina e Chirurgia per l’approvazione delle proposte di affidamento delle 

attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria da conferire nel Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni 

Sanitarie della Prevenzione, per l’A.A. 2023/2024 

DECRETA 

 

 
l’affidamento a titolo gratuito in convenzione degli incarichi di tutor delle attività formative professionalizzanti dell’area sanitaria nel 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione, per l’A.A. 2023/2024 di seguito indicati 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione  
Azienda Sanitaria Provinciale di Catania 

Avviso prot. 126998 del 29/07/2024 

Programma  Corso di Studi  Anno  Attività  Descrizione Attività Ambito  SSD CFU 
Studente* 

Ore  Periodo  Affidamento 

PRO.01 

LM Scienze 
delle Professioni 
Sanitarie della 
Prevenzione 

2023- 
2024 

Tirocinio 
1 anno 

Conoscenza degli 
elementi essenziali 
dell'organizzazione 
aziendale con 
particolare riferimento 
all'ambito dei servizi 
sanitari (pianificazione, 
programmazione e 
gestione delle attività 
in linea con i L.E.A.; 
Organizzazione delle 
risorse umane; 
Organizzazione delle 
risorse materiali; 
Collaborazione nella 
stesura di procedure; 
Approccio ai sistemi di 
gestione della 
qualità"). 

Area 
Tirocinio 

MED/50 15 225 
a.a. 

2023.2024 

Dott.ssa 
Elena Alonzo  
  



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

La gestione delle 
risorse umane in 
materia di promozione 
della salute, 
prevenzione primaria e 
secondaria 
(Conoscere le basi 
dell’organizzazione 
aziendale e i processi 
di ottimizzazione 
dell’impiego delle 
risorse 
umane, anche 
attraverso il corretto 
uso di strumenti 
informatici e 
tecnologie. Collaborare 
alla individuazione dei 
problemi organizzativi 
e gestionali dell’area 
della prevenzione e 
sviluppare proposte 
per la soluzione degli 
stessi. Curare la 
rotazione del 
personale tra diverse 
funzioni o linee, 
quando ciò sia 
funzionale alla migliore 
valorizzazione del 
personale stesso). 
Elaborazione di 
almeno un Project 
work. 



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

PRO.02 

LM Scienze 
delle Professioni 
Sanitarie della 
Prevenzione 

2023- 
2024 

Tirocinio 
1 anno 

Conoscenza degli 
elementi essenziali 
dell'organizzazione 
aziendale con 
particolare riferimento 
all'ambito dei servizi 
sanitari (pianificazione, 
programmazione e 
gestione delle attività 
in linea con i L.E.A.; 
Organizzazione delle 
risorse umane; 
Organizzazione delle 
risorse materiali; 
Collaborazione nella 
stesura di procedure; 
Approccio ai sistemi di 
gestione della 
qualità"). 
La gestione delle 
risorse umane in 
materia di promozione 
della salute, 
prevenzione primaria e 
secondaria 
(Conoscere le basi 
dell’organizzazione 
aziendale e i processi 
di ottimizzazione 
dell’impiego delle 
risorse 
umane, anche 
attraverso il corretto 
uso di strumenti 
informatici e 

Area 
Tirocinio 

MED/50 15 225 
a.a. 

2023.2024 

Dott. 
Antonello 
Merlo  



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

tecnologie. Collaborare 
alla individuazione dei 
problemi organizzativi 
e gestionali dell’area 
della prevenzione e 
sviluppare proposte 
per la soluzione degli 
stessi. Curare la 
rotazione del 
personale tra diverse 
funzioni o linee, 
quando ciò sia 
funzionale alla migliore 
valorizzazione del 
personale stesso). 
Elaborazione di 
almeno un Project 
work. 

PRO.03 

LM Scienze 
delle Professioni 
Sanitarie della 
Prevenzione 

2023- 
2024 

Tirocinio 
1 anno 

Conoscenza degli 
elementi essenziali 
dell'organizzazione 
aziendale con 
particolare riferimento 
all'ambito dei servizi 
sanitari (pianificazione, 
programmazione e 
gestione delle attività 
in linea con i L.E.A.; 
Organizzazione delle 
risorse umane; 
Organizzazione delle 
risorse materiali; 
Collaborazione nella 
stesura di procedure; 
Approccio ai sistemi di 

Area 
Tirocinio 

MED/50 15 225 
a.a. 

2023.2024 
Dott. Santo 
De Luca  



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

gestione della 
qualità"). 
La gestione delle 
risorse umane in 
materia di promozione 
della salute, 
prevenzione primaria e 
secondaria 
(Conoscere le basi 
dell’organizzazione 
aziendale e i processi 
di ottimizzazione 
dell’impiego delle 
risorse 
umane, anche 
attraverso il corretto 
uso di strumenti 
informatici e 
tecnologie. Collaborare 
alla individuazione dei 
problemi organizzativi 
e gestionali dell’area 
della prevenzione e 
sviluppare proposte 
per la soluzione degli 
stessi. Curare la 
rotazione del 
personale tra diverse 
funzioni o linee, 
quando ciò sia 
funzionale alla migliore 
valorizzazione del 
personale stesso). 



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Elaborazione di 
almeno un Project 
work. 

PRO.04 

LM Scienze 
delle Professioni 
Sanitarie della 
Prevenzione 

2023- 
2024 

Tirocinio 
1 anno 

Conoscenza degli 
elementi essenziali 
dell'organizzazione 
aziendale con 
particolare riferimento 
all'ambito dei servizi 
sanitari (pianificazione, 
programmazione e 
gestione delle attività 
in linea con i L.E.A.; 
Organizzazione delle 
risorse umane; 
Organizzazione delle 
risorse materiali; 
Collaborazione nella 
stesura di procedure; 
Approccio ai sistemi di 
gestione della 
qualità"). 
La gestione delle 
risorse umane in 
materia di promozione 
della salute, 
prevenzione primaria e 
secondaria 
(Conoscere le basi 
dell’organizzazione 
aziendale e i processi 
di ottimizzazione 
dell’impiego delle 
risorse 

Area 
Tirocinio 

MED/50 15 225 
a.a. 

2023.2024 

Dott. Andrea 
Antonino 
Santangelo   



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

umane, anche 
attraverso il corretto 
uso di strumenti 
informatici e 
tecnologie. Collaborare 
alla individuazione dei 
problemi organizzativi 
e gestionali dell’area 
della prevenzione e 
sviluppare proposte 
per la soluzione degli 
stessi. Curare la 
rotazione del 
personale tra diverse 
funzioni o linee, 
quando ciò sia 
funzionale alla migliore 
valorizzazione del 
personale stesso). 
Elaborazione di 
almeno un Project 
work. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione  
Azienda Sanitaria Provinciale di Messina 

Avviso prot. 127005 del 29/07/2024 

Programma  Corso di 
Studi  

Anno  Attività  Descrizione Attività Ambito  SSD CFU 
Studente* 

Ore  Periodo  Affidamento 

PRO.01 

LM Scienze 
delle 

Professioni 
Sanitarie 

della 
Prevenzione 

2023- 
2024 

Tirocinio 
1 anno 

Conoscenza degli elementi 
essenziali dell'organizzazione 
aziendale con particolare 
riferimento all'ambito dei servizi 
sanitari (pianificazione, 
programmazione e gestione delle 
attività in linea con i L.E.A.; 
Organizzazione delle risorse 
umane; Organizzazione delle 
risorse materiali; Collaborazione 
nella stesura di procedure; 
Approccio ai sistemi di gestione 
della qualità"). 
La gestione delle risorse umane 
in materia di promozione della 
salute, prevenzione primaria e 
secondaria (Conoscere le basi 
dell’organizzazione aziendale e i 
processi di ottimizzazione 
dell’impiego delle risorse 
umane, anche attraverso il 
corretto uso di strumenti 
informatici e tecnologie. 
Collaborare alla individuazione 
dei problemi organizzativi e 
gestionali dell’area della 
prevenzione e sviluppare 
proposte per la soluzione degli 
stessi. Curare la rotazione del 
personale tra diverse funzioni o 

Area 
Tirocinio 

MED/50 15 225 
a.a. 

2023.2024 
Dott. Giovanni 
Genovese  



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

linee, quando ciò sia funzionale 
alla migliore valorizzazione del 
personale stesso). 

Elaborazione di almeno un 
Project work. 

PRO.02 

LM Scienze 
delle 

Professioni 
Sanitarie 

della 
Prevenzione 

2023- 
2024 

Tirocinio 
1 anno 

Conoscenza degli elementi 
essenziali dell'organizzazione 
aziendale con particolare 
riferimento all'ambito dei servizi 
sanitari (pianificazione, 
programmazione e gestione delle 
attività in linea con i L.E.A.; 
Organizzazione delle risorse 
umane; Organizzazione delle 
risorse materiali; Collaborazione 
nella stesura di procedure; 
Approccio ai sistemi di gestione 
della qualità"). 
La gestione delle risorse umane 
in materia di promozione della 
salute, prevenzione primaria e 
secondaria (Conoscere le basi 
dell’organizzazione aziendale e i 
processi di ottimizzazione 
dell’impiego delle risorse 
umane, anche attraverso il 
corretto uso di strumenti 
informatici e tecnologie. 
Collaborare alla individuazione 
dei problemi organizzativi e 
gestionali dell’area della 
prevenzione e sviluppare 
proposte per la soluzione degli 
stessi. Curare la rotazione del 
personale tra diverse funzioni o 

Area 
Tirocinio 

MED/50 15 225 
a.a. 

2023.2024 

 
Dott. Natale 
Lombardo  

 



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

linee, quando ciò sia funzionale 
alla migliore valorizzazione del 
personale stesso). 
Elaborazione di almeno un 
Project work. 

 

 

 

 

 

 

 Corso di Laurea Magistrale in Scienze delle Professioni Sanitarie della Prevenzione  
Azienda Sanitaria Provinciale di Enna 

Avviso prot. 126994 del 29/07/2024 

Programma  Corso di 
Studi  

Anno  Attività  Descrizione Attività Ambito  SSD CFU 
Studente* 

Ore  Periodo  Numero 
Tutor 

Affidamento 

PRO.01 

LM Scienze 
delle 

Professioni 
Sanitarie 

della 
Prevenzione 

2023- 
2024 

Tirocinio 
1 anno 

Conoscenza degli elementi 
essenziali dell'organizzazione 
aziendale con particolare 
riferimento all'ambito dei servizi 
sanitari (pianificazione, 
programmazione e gestione delle 
attività in linea con i L.E.A.; 
Organizzazione delle risorse 
umane; Organizzazione delle 
risorse materiali; Collaborazione 
nella stesura di procedure; 
Approccio ai sistemi di gestione 
della qualità"). 
La gestione delle risorse umane in 
materia di promozione della salute, 
prevenzione primaria e secondaria 
(Conoscere le basi 

Area 
Tirocinio 

MED/50 15 225 
a.a. 

2023.2024 
1 

Dott. 
Vincenzo 
Restivo 



 

Via del Vespro, 131 – 90127 Palermo 

scuola.medicina@unipa.it 

https://www.unipa.it/scuole/dimedicinaechirurgia 

 

dell’organizzazione aziendale e i 
processi di ottimizzazione 
dell’impiego delle risorse 
umane, anche attraverso il corretto 
uso di strumenti informatici e 
tecnologie. Collaborare alla 
individuazione dei problemi 
organizzativi e gestionali dell’area 
della prevenzione e sviluppare 
proposte per la soluzione degli 
stessi. Curare la rotazione del 
personale tra diverse funzioni o 
linee, quando ciò sia funzionale alla 
migliore valorizzazione del 
personale stesso). 
Elaborazione di almeno un Project 

work. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica al primo Consiglio utile della Scuola. 

 

Il Presidente 

Prof. Marcello Ciaccio 


		2024-08-27T07:49:04+0000
	Marcello Ciaccio




